
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 경제과

경제과 18,468,847 12,165,866 6,302,981

국 3,621,191 2,380,597 1,240,594

균 84,065 64,250 19,815

도 2,236,628 1,682,321 554,307

군 12,526,963 8,038,698 4,488,265

지역경제기반 조성 3,383,909 2,151,455 1,232,454

국 783,219 295,625 487,594

도 204,410 95,775 108,635

군 2,396,280 1,760,055 636,225

지역경제활력기반 조성 3,317,073 2,084,619 1,232,454

국 783,219 295,625 487,594

도 204,410 95,775 108,635

군 2,329,444 1,693,219 636,225

전통시장 주차환경개선사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○괴산전통시장 주차장조성사업 20,000 0 20,000

전통시장 매니저 채용(자체) 24,720 24,000 720

307 민간이전 24,720 24,000 720

02 민간경상사업보조 24,720 24,000 720

○전통시장 매니저 채용 보조

24,720 24,000 720경정 24,720,000원

소상공인 희망장려금 지원(노란우산공제) 7,800 0 7,800

도 2,184 0 2,184

군 5,616 0 5,616

307 민간이전 7,800 0 7,800

도 2,184 0 2,184

군 5,616 0 5,616

02 민간경상사업보조 7,800 0 7,800

○소상공인 희망장려금(노란우산공제) 지원 7,800 0 7,800

도 2,184 0 2,184

군 5,616 0 5,616

지역사랑상품권 발행지원(4% 지원) 1,500,000 500,000 1,000,000

국 600,000 200,000 400,000

도 150,000 50,000 100,000

군 750,000 250,000 500,000

301 일반보전금 1,500,000 500,000 1,000,000

국 600,000 200,000 400,000

도 150,000 50,000 100,000

군 750,000 250,000 500,000

12 기타보상금 1,500,000 500,000 1,000,000

○괴산사랑상품권 할인판매 차액금 보조

1,500,000 500,000 1,000,000경정 15,000,000,000원 * 10/100

국 600,000 200,000 400,000

도 150,000 50,000 100,000



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 750,000 250,000 500,000

젊음의거리기반 구축 266,008 211,408 54,600

201 일반운영비 33,000 1,200 31,800

02 공공운영비 3,000 1,200 1,800

○젊음의거리구간내 공공요금 납부

3,000 1,200 1,800경정 3,000,000원

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○젊음의거리 버스킹공연 추진(엑스포 연계) 30,000 0 30,000

301 일반보전금 0 7,200 △7,200

12 기타보상금 0 7,200 △7,200

○젊음의거리 버스킹공연 참여보상금 0 7,200 △7,200경정 0원

402 민간자본이전 60,000 30,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 30,000 30,000

○젊음의거리 LED간판 교체사업

30,000 0 30,0001,500,000원 * 20개소

충북신용보증재단 출연 27,000 0 27,000

308 자치단체등이전 27,000 0 27,000

07 자치단체간부담금 27,000 0 27,000

○충북신용보증재단 출연 지자체 분담금 27,000 0 27,000

2022년 노후전선 정비사업 191,250 191,250 0

국 95,625 95,625 0

도 22,950 22,950 0

군 72,675 72,675 0

401 시설비및부대비 191,250 191,250 0

국 95,625 95,625 0

도 22,950 22,950 0

군 72,675 72,675 0

01 시설비 191,250 191,250 0

○청천전통시장 노후전선 정비사업(세부사업정

정) 191,250 191,250 0

국 95,625 95,625 0

도 22,950 22,950 0

군 72,675 72,675 0

소기업·소상공인 방역물품 지원금 87,594 0 87,594

국 87,594 0 87,594

308 자치단체등이전 87,594 0 87,594

국 87,594 0 87,594

12 기타부담금 87,594 0 87,594

○소기업·소상공인 방역물품 지원금(성립전) 87,594 0 87,594

국 87,594 0 87,594

2022년 직업전환 소상공인 지원사업 16,128 0 16,128

도 6,451 0 6,451

군 9,677 0 9,677



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 16,128 0 16,128

도 6,451 0 6,451

군 9,677 0 9,677

12 기타보상금 16,128 0 16,128

○2022년 직업전환 소상공인 지원사업 16,128 0 16,128

도 6,451 0 6,451

군 9,677 0 9,677

소기업소상공인 공제 지원사업 18,612 0 18,612

307 민간이전 18,612 0 18,612

02 민간경상사업보조 18,612 0 18,612

○소기업소상공인 공제 지원사업 18,612 0 18,612

에너지 안전 및 공급 4,261,967 3,269,818 992,149

국 2,098,180 1,883,180 215,000

도 681,197 439,265 241,932

군 1,482,590 947,373 535,217

안전한 에너지이용 및 공급안정화 4,261,967 3,269,818 992,149

국 2,098,180 1,883,180 215,000

도 681,197 439,265 241,932

군 1,482,590 947,373 535,217

가스 타이머 콕 설치 지원 15,202 0 15,202

도 6,080 0 6,080

군 9,122 0 9,122

403 자치단체등자본이전 15,202 0 15,202

도 6,080 0 6,080

군 9,122 0 9,122

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,202 0 15,202

○가스타이머콕설치지원 15,202 0 15,202

도 6,080 0 6,080

군 9,122 0 9,122

주민참여형 마을 태양광발전설비 지원 69,000 0 69,000

도 22,253 0 22,253

군 46,747 0 46,747

402 민간자본이전 69,000 0 69,000

도 22,253 0 22,253

군 46,747 0 46,747

02 민간자본사업보조(이전재원) 69,000 0 69,000

○주민참여형 마을 태양광발전설비 지원 69,000 0 69,000

도 22,253 0 22,253

군 46,747 0 46,747

LPG소형저장탱크 보급사업 700,200 0 700,200

국 200,000 0 200,000

도 218,000 0 218,000

군 282,200 0 282,200

402 민간자본이전 700,200 0 700,200

국 200,000 0 200,000



부서: 경제과

정책: 에너지 안전 및 공급

단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 218,000 0 218,000

군 282,200 0 282,200

03 민간위탁사업비 700,200 0 700,200

○LPG 소형저장탱크 보급사업 (이평리) 360,000 0 360,000

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

군 112,000 0 112,000

○LPG 소형저장탱크 보급사업 (송평리) 340,200 0 340,200

도 170,000 0 170,000

군 170,200 0 170,200

마을태양광발전소 건립사업 0 22,253 △22,253

도 0 8,901 △8,901

군 0 13,352 △13,352

402 민간자본이전 0 22,253 △22,253

도 0 8,901 △8,901

군 0 13,352 △13,352

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 22,253 △22,253

○체험마을 주민참여형 태양광발전설비 지원

0 22,253 △22,253경정 0원

도 0 8,901 △8,901

군 0 13,352 △13,352

LPG용기 사용가구 시설개선 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

403 자치단체등자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 0 30,000

○LPG용기 사용가구 시설개선 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

2022년 솔라 페스티벌 행사 지원 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

○솔라 페스티벌 행사 지원 200,000 0 200,000

기업환경 조성 3,494,132 2,760,982 733,150

도 349,884 257,185 92,699

군 3,144,248 2,503,797 640,451

중소기업 활성화 3,494,132 2,760,982 733,150

도 349,884 257,185 92,699

군 3,144,248 2,503,797 640,451

중소기업육성자금 이차보전 377,520 514,370 △136,850

도 169,884 257,185 △87,301



부서: 경제과

정책: 기업환경 조성

단위: 중소기업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 207,636 257,185 △49,549

307 민간이전 377,520 514,370 △136,850

도 169,884 257,185 △87,301

군 207,636 257,185 △49,549

08 이차보전금 377,520 514,370 △136,850

○충청북도 중소기업육성자금 이차보전

377,520 514,370 △136,850경정 377,520,000원

도 169,884 257,185 △87,301

군 207,636 257,185 △49,549

중소기업 지원(자체) 894,194 884,194 10,000

307 민간이전 760,000 750,000 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○기업인의 날 행사 지원 10,000 0 10,000

기업 정주여건 개선사업 1,200,000 1,200,000 0

401 시설비및부대비 1,200,000 1,200,000 0

01 시설비 1,172,000 1,172,000 0

○축사 지장물 철거(부기변경 감)

445,270 1,172,000 △726,730

○축사 지장물 보상(부기변경 증) 726,730 0 726,730

경정 445,270,000원

시군 경쟁력강화산업 육성사업 60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

○시군 경쟁력강화산업 육성사업 60,000 0 60,000

시스템반도체 첨단AI분석 플랫폼 구축사업 300,000 0 300,000

도 180,000 0 180,000

군 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 180,000 0 180,000

군 120,000 0 120,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○시스템반도체 첨단 AI기반 분석플랫폼 구축

설계용역 300,000 0 300,000

도 180,000 0 180,000

군 120,000 0 120,000

기업지원시설(비즈니스센터)설치 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○기업지원시설(비즈니스센터) 설치 500,000 0 500,000

고용촉진 및 안정 2,241,066 1,978,187 262,879

국 201,792 201,792 0

균 84,065 64,250 19,815

도 663,637 552,596 111,041

군 1,291,572 1,159,549 132,023



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고용촉진 2,241,066 1,978,187 262,879

국 201,792 201,792 0

균 84,065 64,250 19,815

도 663,637 552,596 111,041

군 1,291,572 1,159,549 132,023

생산적 일손봉사 658,412 540,124 118,288

도 309,454 253,858 55,596

군 348,958 286,266 62,692

307 민간이전 658,412 540,124 118,288

도 309,454 253,858 55,596

군 348,958 286,266 62,692

02 민간경상사업보조 658,412 540,124 118,288

○생산적 일손봉사 지원 658,412 540,124 118,288경정 658,412,000원

도 309,454 253,858 55,596

군 348,958 286,266 62,692

생산적 일손 긴급지원반 운영 246,101 190,640 55,461

도 85,788 85,788 0

군 160,313 104,852 55,461

101 인건비 231,576 176,115 55,461

도 79,252 79,252 0

군 152,324 96,863 55,461

04 기간제근로자등보수 231,576 176,115 55,461

○생산적 일손 긴급지원반 인부임

231,576 176,115 55,461경정 231,576,000원

도 79,252 79,252 0

군 152,324 96,863 55,461

코로나19 지역고용대응 특별지원 49,500 0 49,500

도 49,500 0 49,500

301 일반보전금 49,500 0 49,500

도 49,500 0 49,500

12 기타보상금 49,500 0 49,500

○특고·프리랜서 생계지원금(성립전) 49,500 0 49,500

도 49,500 0 49,500

지역방역 일자리사업 39,630 0 39,630

균 19,815 0 19,815

도 5,945 0 5,945

군 13,870 0 13,870

101 인건비 39,570 0 39,570

균 19,755 0 19,755

도 5,945 0 5,945

군 13,870 0 13,870

04 기간제근로자등보수 39,570 0 39,570

○지역방역일자리사업 기간제근로자 인부임(성

립전) 39,570 0 39,570

균 19,755 0 19,755

도 5,945 0 5,945



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 13,870 0 13,870

201 일반운영비 60 0 60

균 60 0 60

01 사무관리비 60 0 60

○재료비(마스크 구입)(성립전) 60 0 60

균 60 0 60

농공 · 산업단지 조성 4,862,518 1,974,518 2,888,000

국 538,000 0 538,000

도 337,500 337,500 0

군 3,987,018 1,637,018 2,350,000

괴산첨단산업단지 조성 3,843,400 1,155,400 2,688,000

국 538,000 0 538,000

군 3,305,400 1,155,400 2,150,000

폐수처리시설(괴산첨단산업단지) 3,693,400 1,155,400 2,538,000

국 538,000 0 538,000

군 3,155,400 1,155,400 2,000,000

401 시설비및부대비 3,693,400 1,155,400 2,538,000

국 538,000 0 538,000

군 3,155,400 1,155,400 2,000,000

01 시설비 3,177,000 1,000,000 2,177,000

○폐수처리장건설(1-2단계)

3,177,000 1,000,000 2,177,000경정 3,177,000,000원

국 448,000 0 448,000

군 2,729,000 1,000,000 1,729,000

02 감리비 511,000 150,000 361,000

○폐수처리장건설 감리비(1-2단계)

511,000 150,000 361,000경정 511,000,000원

국 90,000 0 90,000

군 421,000 150,000 271,000

괴산첨단산업단지 연결도로개설 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○괴산첨단산업단지연결도로개설 토지매입비 150,000 0 150,000

발효식품농공단지 주차장 조성(엑스포 지원사업) 200,000 0 200,000

발효식품농공단지 주차장 조성(엑스포 지원사업) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○발효식품농공단지 주차장 조성 200,000 0 200,000

재무활동(경제과) 194,349 0 194,349

보전지출(경제과) 194,349 0 194,349

반환금 194,349 0 194,349

802 반환금기타 194,349 0 194,349



부서: 경제과

정책: 재무활동(경제과)

단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 63,958 0 63,958

○2021년 노점상 소득안정지원자금 집행잔액 및

이자반납 43,526 0 43,526

○2020년 희망을 이루는 청년지원사업 집행잔액

및 이자반납 11,280 0 11,280

○2020년 코로나19 피해 소상공인 점포 재개장

지원사업 집행잔액 및 이자 반납 9,002 0 9,002

○2021년 굿바이코로나굿바이충북사업 집행잔액

및 이자 반납 150 0 150

02 시ㆍ도비보조금반환금 130,391 0 130,391

○2020년 전통시장 및 상점가 배송도우미 운영

지원사업 집행잔액 및 이자 반납 174 0 174

○2021년 전통시장 및 상점가 배송도우미 운영

지원사업 집행잔액 및 이자 반납 595 0 595

○2021년 전통시장활성화를 위한 특화사업 집행

잔액 및 이자 반납 17 0 17

○2021년 굿바이코로나굿바이충북사업 집행잔액

및 이자 반납 254 0 254

○2020년 코로나19 피해 소상공인 고정비용 지

원사업 집행잔액 및 이자 반납 75,919 0 75,919

○2021년 중소기업육성자금 이차보전금 집행잔

액 및 이자 53,432 0 53,432


